(Va urma).

Informaţiuni
Societatea geografică rom ână sub

augusta preşedenţie a Maiestăţei Sale Rr-
ga’u i Conform art. 13 din it statele soeie-
tăţei, în numele comitetului, subsemnaţii au
onoare a convoca pa toţi domnii societari a sa i
întruni în adunarea g*r,erală obligatoare, la
7/19, 8/20 şl 9/21 Martie 1898, Ia 81/* ore
seara, în sala de şedinţe a senatului. — Şe
dinţele vor fi presidate de M . S. Regele. Pro
grama lucrărilor: Sâmbătă, 7/19 Martie 1898,
ora 81/* seara: 1. Raportul anual al dlui se
cretar general G. I. Lahovary. 2. Dl Dimi-
trie A. Sturdza: Asupra lucrărilor comisianai

europene a Dunărei. 3. Dl P. I. Lahovary:
O călătorie a unui boier român î i Europa, în
anal 1770. 4. DI Const. Chim: O călătorie
In Statele-Unite ale Americei-de-Nord, (cn
proiecţiuni electrice) Duminecă, 8/20 Martie
1898, ora 81/* seara: 2. Dl Gr. G. Toci-
lesen: Un răspuns dlui profesor Ladislau
Rétby dela Budapesta. 2. Dl St. Hepites:
Schimbatu-s’a clima la noi? 3. Dl Ioneseu-
Gion: Podul Mogoşosei. 4. Dl Gr. Stefănetcu:
Fenomenele geologice din parcul Yellowstows,
In America, (cu proiecţiuni). Luni, 9/21 Mar
tie 1898, ora 81/* seara: 1. Dl M. Drăghi-
ceanu: Geologia în lucrările publice. 2. Dl
I. Novian: Asupra culturei poporalei norve
gian. 3. Dl P. I. Stroeaan: Evokţinnea su
prafeţei pământului dela originea lui. 4. Dl
Const. Boţea: Excurdunile congresului inter
naţional de geologie în Rusia, (sa proiecţiuni).